lib. 10.

conf. 30.

Ego non sum, Domine, Deus meus? Et tamen tantum interest inter meipsum & meipsum, ut intra momentum, quo hinc ad soporem transeo, vel huc inde retranseo. Vbi est tunc illa ratio, qua talibus vigilans resistit suggestionibus? Et si res ipsa ingeratur, inconcussus manco. Numquid clauditur cum oculis, numquid saporat cum sensibus corporis? Et unde in somnis etiam sapere resistimus, nostrique memores propositi, atque in eo certissime permanentes, nullum talibus illecebris adhibemus ad sensum? Et tamen tantum interest, ut cum alter accidit, evigilantes ad conscientia requiem redamus, ipsaque distantia repertiamus nos non fecisse, quod tamen in nobis quoquo modo factum esse doleamus. Numquid non potens est manus tua, Deus omnipotens, sanare omnes animae meae languores, atque gratia tua abundantiore lascivos motus etiam soporis mei extingueret? Augebis, Domine, magis in me magisque munera tua, ut anima mea sequatur me ad Te visco concupiscentia expedita, ut non sit rebellis tibi, atque ut in somnis etiam non solum non perpetret istas corruptelarum turpitudines per imagines animales, sed ne consentiat quidem. Nam ut nihil tale vel tantillum libeat, quantulum possit nutu cohiberi, etiam in casto dormientis adfectu, non tantum in hac vita, sed etiam in hac etate, non magnum est omnipotenti, qui vires facere supradictum est et intelligimus. Judicata hic iterum, lector optimè, an Bellarminus vere de Augustino scriperit, iuxta sententiam ejus concupiscentiam in dormientibus peccatum non esse; qui in hisce verbis expressè eidem adscribit non delectationem modò, sed & adensionem ipsumque factum, ob quod dolere se fatetur, agnosces in se languores animae & lascivos motus, utpote vilco concupiscentia impedito, atque hinc rebellionem & corruptelarum turpitudines, quibus non solum consentiat, sed etiam perpetret. Quæ omnia certè talia sunt, quæ nullo permittunt modo, ut dicatur, concupiscentiam Augustino in dormientibus non esse peccatum, cum ex hoc testimonio contrarium planè sit manifestum, & videatur Bellarminus, nisi acceperit malitia, dormiens aut somnians hic Augustinum legisse. De loco ex opere de *Civitate Dei* suprà in vindiciis testimonium ex quinto operum Augustini Tomo actum est, nobis jam ad ea progradientibus excutienda, quæ Bellarmino vixum fuit respondere ad argumenta Evangelicorum, quibus concupiscentiam verè & propriè peccatum esse solent demonstrare.

Primo & hic sistuntur loco oracula scripturæ, Augustini autoritate confirmata, ac inquis Bellarmini detorsoribus breviter liberanda. Primum est, quo Paulus ^{cap. 6.} monuit Romanos noviter ad Christum convertos, non regnet peccatum in vestro mortali corpore, hac cum Augustini observatione notatu, dignissimâ, quod Apostolus non dixerit, Non sit peccatum in vestro mortali corpore, sed non regnet, quam observationem ante ad solutionem secundam prolixiore textu habuimus. Ridiculus hic est Bellarminus, dum contra Lutherum ad hanc Apostolicam concupiscentiam onomatologiam, quā eam expresse dicit peccatum, constanter provocantem iterat̄ urget significationem peccati impropriam & metonymicam, hoc in primis argumento, quia Paulus non dixerit, concupiscentiam propriè esse peccatum. At sciens debuit Bellarminus, neque Paulum dixisse, concupiscentiam esse peccatum impropriè. Nec quidquam juvat aut prodest, quod vox peccati in diversis scripturæ locis nunc accipiatur pro culpa, nunc pro pena, nunc etiam pro causa peccati, nunc denique pro sacrificio vel expiatione peccati. Id enim sicut ultrò concedimus & largimur, ita certum est, quemvis locum, ubi vox peccati occurrit, exercere satis ostendere, quo significari debeat accipi. Adeoque si præsens Apostoli oraculum penitus intueamur & perpendamus, vi prædicatorum peccato hic attributorum erit manifestum, significationem non impropriam, sed propriam habere locum debere, nec pro pena seu effectu, vel etiam causâ peccati tantum, multò minus pro sacrificio vel expiatione peccati, sed in primis pro ipsa accipi culpa, id est, peccato propriè dicto, quod ne regimen habere in se suoque corpore patientur homines regenerati, Paulus necessarium duxit, ut serio moneret, hac adhortatione superserfurus, nisi de peccato propriè dicto ipsi sermo fuisset, his non nisi ad peccatum propriè dictum referendis. Secundum Apostoli oraculum huc pertinet est, quo testatur, se non cognovisse, concupiscentiam esse peccatum, nisi lex diceret, Non concupisces. Quæcumque hic Bellarminus de mediis & fine hujus præcepti ^{Rom. 7.} habet, ad rem ipsam non pertinent, nec etiam juvare posunt caufam, quam defendit, quia potius eam evertunt. Si enim media sunt, resistere concu-

scutu-

concupiscentiis, eisque non adsentiri, nunquam cedere, eaque ita obligant, ut qui non fecerit, continuo existat reus; si item finis est, funditus extirpare concupiscentias, atque id efficere, ut nullus in carne motus oriatur contra rationem; quis non videt, ob hujus praecetti finem & media concupiscentiam recte & propriè dici peccatum, ut potè legi expresse contraria, & tale malum, quod Bellarmino fatente hominem facit reum & obnoxium maledictioni divinae?

lib. I. de
Nupt. &
Concup.
c.27.

Rom. 7.

Testimonia duo, quæ ex Augustino hic adfert Bellarminus, itidem faciunt pro nobis. Utrumque jam supra suo expendimus loco. Posteriorius præsertim egregie sententiam Evangelicorum illustrat, dum Pater augustinus ideo hanc legem, *non concupisces*, datam esse scriptit, ut nos in hoc morbo jacere intelligentes Medicinam gratia quereremus. En morbum nobis omnibus communem, engratia Medicinam huic morbo oppositam! Valentes Medico non opus habent, morbo peccati carentes gratia Dei non indigent. Tertium sequitur ex eodem loco oraculum, quo Paulus nomine hominis regeniti carnalem se & venundatum sub peccato scribit, Augustino, quod Bellarminus etiam agnoscit, antea statuente, Apostolum hic loqui in persona hominis impii, sed in posterioribus scriptis mentem suam (in melius, iuxta Bellarminus, & verè quidem) murante, & hanc Pauli sententiam de homine per Christum regenito constanter adversus Pelagianos intelligente, ita tamen, ut carnalis esse dicatur, quia nondum corpus habeat spiritale, quibus ex Augustino verbis Bellarminus hoc Apostoli oraculum Evangelicis iavit erupsum. Id quomodo veniat intelligendum, ipse nos docebit Augustinus, loco per Bellarminum citato sequentem in modum scribens:

Numquid Apostolus, cum hoc scriberet, carnalis fuit, an secundum corpus hoc dicit? Adhuc enumerat in corpore mortis hujus, nondum spiritale factum, quod alibi dicit, feminatus corpus animale, surget corpus spiritale. Tunc enim ex toto se, id est, ex utraque parte, quæ confusat, spiritalis erit homo, quando etiam spiritale corpus erit. Neque enim est absurdum, ut si in illa etiam vita caro spiritalis, si potest esse in hac vita, in his, qui adhuc sapient carnalia, etiam spiritus ipse carnalis. Sic ergo dixit, Ego autem carnalis sum, quia nondum spiritale corpus habebat Paulus, sicut dicere posset; Ego autem mortali sum, quod utique non nisi secundum corpus dixisse intelligeretur, quod nondum fuerat immortalitate vestitum. Item quod adjunxit, venundatus sub peccato, ne quis cum Christi sanguine nondum existimat redemptum, etiam hoc secundum illud potest intelligi, quod dicit, & nos primi tias Spiritus habentes, & ipsi in nobis metuens ipsis ingemiscimus, expectantes adoptionem, corporis nostri redemtionem. Si enim secundum hoc se dicit venundatum sub peccato, quod adhuc non est redemptum corpus ejus à corruptione, vel venundatum aliquando in prima transgressione præcepti, ut haberet corpus corruptibile, quod animam adgravat, quid prohibet hic Apostolus intelligi de seipso dicere, quod ita dicit, ut etiam in ipso posset intelligi, etiamsi in sua persona non se solum, sed omnes accipi velit, qui se neverunt spiritu delectatione cum carnis affectione configere sine confessione. Post aliqua: Apertum quod sequitur, utrumque declarat, Condelector enim legi Dei, inquit Apostolus, secundum hominem interiorum, video autem aliam legem in membris meis repugnantem legem meæ, & captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Unde propter ista tria, duo scilicet, de quibus jam disputavimus, quo ait, Ego autem carnalis sum & venundatus sub peccato, & hoc tertium, captivantem me in lege peccati, que est in membris meis, potest videri Apostolus cum describere, qui sub lege adhuc vivit, nondum sub gratia. Sed sicut illa duo exposuimus propter carnem adhuc corruptibilem dicta, sic & hoc intelligi potest, ut captivantem me dixerit carne, non mente, motione, non confusione, & ideo captivantem me, quia & in ipsa carne non est aliena natura, sed nostra. Ad dantur proxime sequentia, & adhuc magis clara erit Apostoli sententia, quam Doctor augustus alibi parallelum ex eo testimonium de operibus carnis explicans rotunde ita expressit: Quomodo libet intelligat Apostolus carnem, quia rerum non natura ejus, quæ bona est, sed vita carnalia hoc nomine nuncupantur; ecce tamen, etiam baptizatio caro est contraria. Omnim optimè autem & expressissimè suam & Apostoli sententiam exhibuit in opere retractationum, priorem suam explicationem de homine positio sublego, nondum sub gratia, refellens, his pro confirmatione posterioris sententie subjunctis

de Nat. &
Grat. c.53.

lib. I.c.23.

In libris, quos aduersus Pelagianos edidimus, etiam spiritalis hominis jamque sub gratia constituit melius intelligi verba ista monstravimus, propter corpus carnis, quod spiritale nondum est, erit autem in resurrectione mortuorum; & propter ipsam carnis concupiscentiam cum qua ita configunt sancti, ei non consentientes ad malum, ut tamen motibus suis, quibus resistunt repugnantibus, non careant in hac vita, non eos autem habebunt in illa, ubi mors

Mors absurbitur in victoria. Propter hanc itaque concupiscentiam motus ipsos, quibus ita resistitur, ut sint tamen in nobis, potest quisque sanctus jam sub gratia profetus iradicere omnia, que hic esse dixi verba hominis nondum sub gratia positi, sed sub lege. Ex his patet satis clare, Augustinum se carnalem dixisse, non ideo tantum, quia nondum corpus habuit spiritale, sed etiam, quia sensit in se spiritum carnalem, vitia nimis mirum carnalia, id est, ipsam carnis concupiscentiam, quibus verbis Pater sanctus & suam, ut dixi, & Apostoli sententiam ita aperte exhibuit, ut apertius non potuerit, nihilque omnino desideretur ad confirmandam & conformandam Evangelicorum cum Paulo, & Augustino sententiam. Cetera, quae prater haec Bellarminus de suo adjectit, ne Paulus nos fuerit esse videatur, ab aliis excussum est, nominatum a Gerardo, cuius industria nihil hic potest addi. *Quartum* igitur ex hoc Pauli loco sequitur oraculum, quo Apostolus agnoscit Rom. 7. legem de non concupisendo bonam esse, id non agnitus, nisi concupiscentia carnis etiam sine accidente consensu essent contra legem, adeoque etiam peccata verè & propriè sic dicta, Augustino hic iterum Evangelicis consentiente. Absurdus autem hic est Bellarminus, dum fateri quidem vi veritatis est coactus, motus concupiscentiae involuntarios juxta Augustinum quoque in Praecepto de non concupisendo prohibitos repugnare legi, & tamen ausus est negare, esse eos peccata, quia, inquit, legi repugnant, *ut finem indicanti, non ut media imperant;* quasi vero finis ablique mediis possit impetrari, & lex DEI finem intendat absque mediis, quod esset non nisi legislatoris imprudentissimi. Contra id autem, quo ex altera parte Bellarminus se evadere posse existimavit, si leges de non concupisendo ad motus tantum voluntarios restricta dicat, consensum Pauli cum lege in eo esse possum, quod lex jubeat eum resistere concupiscentis & Paulus velit eis resistere ac resistat; debet notari, agnovisse Paulum, quod lex de non concupisendo bona sit, non eontum sensu, quod prohibeat consentire concupiscentis, sed potius mandet iisdem resistere, verum eo etiam quo ipsum concupiscente est peccatum, & quo ipsi motus concupiscentiae primi, etiam sine consensu accedente, repugnant legi, atque sic sunt peccata verè & propriè dicta, nisi has carnis concupiscentias & motus earum impropriè & per tropum legi repugnare dicamus. Quid autem hac ratione in sacris literis proprie dictum erit super, quod non in significationem tigricam pro lubitu interpretum possit converti? *Quintum* nunc succedit ex eodem Paulo oraculum, quod ibi, ubi antecedentia, legitur, Apostolo iterum nomine hominis regenti sequens de infirmitate carnis testimonium exhibente: *Invenio igitur legem, volenti Rom. 7. mibi facere bonum, quoniam malum mibi adjacet.* Bellarminus quidem ut enervet argumentum, quod exinde deducitur, ad Augustini provocat authoritatem, Pauli verbis hanc paraphrasin adponens: *Illa, scilicet lex, bonum est volenti facere, adjacet autem lib. I. con- ex concupiscentia malum, cui non consentit, qui dicit, jam non ego operor illud.* Aliam huic similem hujus testimonii explicationem ex alio Augustini opere desumptam exhibent *Conzenius & Fromundus,* augustinissimo Doctori ista hanc Apostoli sententiam exprimente: *Invenio mibi legem esse bonum volenti facere quod lex vult, quoniam non ipsi legi, qua dicit, Non concupisces, sed mibi adjaces malum, quod nolo, quia & nolens concupisco.* lib. I. de Nupt. & Non inquiram nunc sollicitus, an Pater sanctus hanc paraphrasin mentem Apostoli sit ad- Concup. fecutus, quæ de re non una eademque est interpretum Romanensem sententia, non unius ab Augustino dissentientibus; sed illud tantum queritur, an per hanc Augustini paraphrasin infirmetur argumentum, quo ex hoc Pauli testimonio solet demonstrari, concupiscentiam in rebus esse peccatum verè & propriè sic dictum. Bellarminus id quidem intendit, at frustra & in vanum. Nam Augustinus non tollit illam mali & boni oppositionem, quam Paulus satis clare indicat, quæ insuper ostendit evidenter, malum non penit, sed culpæ hic esse intelligendum, nisi oppositionem minus ritè institutam dicere velimus, quod aliud nihil esset, quam Apostolum absurditatis accusare, ac consequentiae & deductionis, quam eleganti membrorum ordine connectit, nervum penitus infringere. *Sextum* succedit ex eodem loco oraculum, quo Apostolus concupiscentiam vocat *legem in membris, repugnantem legi mentis & captivantem in lege pec- Rom. 7. cati.* Bellarminus ad infringendum exinde argumentum urget ex Augustino, *Concupiscentiam dici captivantem, id est, captivare conantem, vel, captivantem si- condum carnem, non secundum mentem.* Atqui non sufficienter & ex pleno Bellarminus proposuit Augusti Patris super hoc Apostoli oraculo sententiam, quæ ex opere ultimum citato haec est. *Quod ait Apostolus, video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, ipsa ista est, de qua loquimur, concupiscentia, l. x.*

Eccc

peccati

peccati in carne peccati. *Quod autem dixit, & captivantem me sub lege peccati, hoc est, sub seipsa, que est in membris meis; aut captivantem dixit captivare conantem; id est, consentendum implendumque cogentem; aut potius, quod non habet controversiam, captivantem secundum carnem, quam nisi teneret carnis concupiscentia, quam vocat peccati legem, non utique in ea ulla desiderium illicitum, cui mens obedire non tenet, commoveret. Quod autem non ait, captivantem carnem meam, sed captivantem me, hinc factum est, ut sensus hic alius quereretur, & acciperemus captivantem, veluti dixisset captivare conantem; quanquam paulo superius & ipse Apostolus, quomodo recte de carne sua dicere potuit, captivantem me, satis evidenter aperuit. Cum cum dixisset, Scio, quia non habitat in me, id ipsum exponens adjunxit & ait, hoc est, in carne meâ bonum. Hec ergo captivatur sub lege peccati, in qua non habitat bonum, hoc est caro. Carnem vero nunc adpellavit, ubi est morbidas quidam carnis affectus; non ipsam corporis conformatiōnē, cuius membra non adhibenda sunt arma peccato, id est, eidem ipsi concupiscentia, quae hoc carnale nostrum tenet captivum. Pretermissem autem nunc, quae supra ad secundum è scriptura testimonium, ex eodem loco Pauli desumptum, quo Bellarminus pro se usus est, de vero intellectu vocabuli *Carnis* ad mentem ipsius Apostoli & eum explicantis Augustini, adstipulante etiam *Ephesio*, scriptore inter suos maximi aëstimato, sunt in medium producta; illud præsummis & citato sancti Doctoris textu est manifestum, Bellarminus non sincere ejus mentem exhibuisse, sed id, quod primo legitur loco, non sine veritatis præjudicio fraudulenter omisisse, adeoque rem suam hoc ipso nimis suspectam fecisse. Ut taceam, alia etiam in his Augustini verbis extare, quae sententiam Evangelicorum non parum possunt & contra Bellarminum defendere. Huc pertinet, quod concupiscentiam cum Apostolo dixit legem peccati in carne peccati, eamque captivantem sub lege peccati, hoc est, sub seipsa, que in membris est. Adde, quod candem carnis concupiscentiam vocavit *morbidum carnis affectum*, comet ipso peccati vere & propriè dicti rationem infinitam, supra quoque explicatam. *Ottavum* nunc ex hoc Apostoli loco super adhuc et oraculum, quo idem de se regenito testatur, *velle, videlicet bonum, adiacet mihi, perficere autem non invenio.* Bellarminus distinguens inter voluntatem & potestatem putat, quia in hominis potestate non est, nunquam concupiscere, videlicet malum, malum misericordie id esse potius, quam peccati, & ad imperfectionem hominis in hac vita pertinere, Augustino id testante, dum scripsit, *Hoc est perficere bonum, ut nec concupiscat homo.* Sed præterquam quod Bellarminus hanc distinctionem suā confundit statum hominis ante & post lapsum ac debitum præstandi id, quod ante lapsum per vires concreatas potuit, cum impossibilitate post lapsum omnibus in universum hominibus communī, quae tamen impotentia tam non præstat hominem à debito liberum, quam non præstat in Parabolâ à Christo commendata R ex servum nequam liberum id est, quia non erat solvendo de quo alias; id, quod ex Augustino iterum adfert, pro nobis est. Si enim hoc est perficere bonum, ut nec concupiscat homo, & quod ibidem subiungit Augustinus, *imperfectum est bonum, quando concupiscit, etiam concupiscentia non consentit ad malum;* quid aliud hoc est, quam dicere, homini etiam post Baptismum ante quam ad statum perfectionis in aeternâ beatitudine venit, adhaerere peccatum vere & propriè dictum, et si illud, nisi consensus & actus ipse succedit, ob fœdus gratie in Baptismo initum non imputetur in peccatum, quod ex Augustini observatione superius citata in hac quæstione semper debet notari.*

lib. I. contra duas Epist. Pe-
lag. cap. 10.

Jam quod attinet vindicias cæterorum è sacris literis testimoniorum, quibus concupiscentia tanquam vere & propriè peccatum describitur, quidquid Bellarminus ius opposuit ex Augustino, in antecedentibus habet sufficiens responsum, ut adeò per remissiones hic expeditiō sit facilior. Et quidem ad quartum ex oratione Dominicā referri debet, quod ad testimonia Augustini ex secundo & octavo operum ejus Tomo dictum est. Ad quintum pertinent ea, quae circa tertii & quarti operum Tomi testimonia ex sententiā medicorum sunt observata, quae alibi etiam non semel occurrunt. Ad sextum sufficere potest responsum, quod ad diversa quatuor testimonia ex septimo operum Tomo datum est, supra etiam ex parte in controversiâ de effectu Baptismi exhibutum. Ad octavum de renovatione repeti debet, quod prater & post alia ad secundum è sacris literis testimonium à Bellarmino productum Augustinus ibidem inde Bellarminus pro se argumentatus est, circa renovationis in hac vita imperfectionem notanter docuit. Denique ad duodecimum & ultimum à Bellarmino exceptione vindicandum

potest

poteſt inſervire, quod pro tertia ſolutione teſtimoniorum à Bellarmino obiectorum ex Auguſtini ſententia viſum fuit idoneum. Conferat hæc ſingula lector veritatis ſtudiosus, & reperat ex locis jā citatis & manifeſtum erit, plerisque ſati ex aſte factum, quæ Bellarminus fastidioſa repetitione ac iteratō inculcavit, ut adeo novis non opus fit pro Auguſtino hic vindicii. Progrediamur ergo ad ea Auguſtini, ac cæterorum Patrum, Cypriani, Hilarii & Ambroſii teſtimonia ab Auguſtino contra Pelagianos adduēta ac quaſi Auguſtino propria, quibus in primis Chemnitius démonſtrare laboravit, concupiſcentiam in renatis adhuc reliquam eſſe peccatum verè & propriè ſic dictum, ubi inſcribile nequitam & impudentiam Chemnitio adſcribit Bellarminus, cuius perpe-
tuas in Gehennā ſine dubio pānas fit luturus. Videamus, jure, an injuriā hæc de fineſſimo Tridentinæ Synodi examinatore ſcripſerit ejusdem hyperalpites Bellarminus? Breviter autem ea tantum ē prolixis Bellarmini diſcurſibus excerpere placet, quibus & Auguſtino pariter & Chemnitio intulit injuriam, quin & iis Patribus, quorum autho-
ritate Auguſtinus contra Pelagianos eſt uſus. Ita præterim contra veritatem ſcripſit, Auguſtinum, ut probet, poſſe hominem vivere perfectè, etiamſi peccatum contraxerit ori-
ginale, & eo per Baptiſtum remiſſo relata ſit in membris noſtriſ concupiſcentia, adtuliffe teſtimonium Cypriani ex libro vel Epiftolā de mortalitate. Nam adeo illud Auguſtinī inſtitutum non fuit, ut potius contra illud tanquam pernicioſum errorem Pelagianorum ex professo diſputaverit ut ſuo infrā loco oſtendetur. Et si Auguſtinus hoc voluiffet probare, laudato Cypriani teſtimonio uti non potuiffet, ut potè cujuſ tenor contrarium planè docet, præſertim ſi ea attendamus ſancti Martyris verba, quæ à Bellarmino frau-
dulerent omiſſa, omnino hic legi merentur, prout ea Auguſtinus adduixit ſequentia:
*Obſeffa mens hominis, & undique Diaboli ihaftatione vallata, vix occurrit ſingulis, vix reſiftit. Si avaritia eſt proſtrata, exurgit libido; ſi libido eſt compreſſa, ſuccedit ambi-
tio; ſi ambiſio eſt contemta, exasperat ira, inflat ſuperbia, invitat vinolentia, Invidia
rumpit concordiam, amicitiam avſcindit Zelus; cogeriſ maledicere, quod diuina lex prohibet; compelleriſ jurare, quod non licet. Tot perſecutiones quotidie patitur animus, tot
periculis urgetur peccatus. Imò ſi Auguſtinī etiam verba, quibus hanc Cypriani ſen-
tentiam explicat, & quæ Bellarminus ad suas trahere partes conabatur, attenda-
mus, hoc Auguſtinio nunquam uifſe propositum, quod Bellarminus voluit, erit manifeſtum. Dum enim in Cypriani laudem ſcribit, quod hiſ motibus malis, partim de origine
(id eſt, originali peccato & concupiſcentiā, quod benē notañduim venit) partim
de conſuetudine uenientibus fortiter reſifterit, non adquieſcens eſſe, quod eum eſſe cogebant; hoc inſup̄ addito, quod & Bellarminus non omnino prætermittere potuit, Nec
ideo tam in tam periculoſo laboreſoque certamine nullo hoſtili telen feriebatur Cyprianus,
eujus proprium hac de re ex Epiftolā de eleemosynis teſtimonium, Bellarmino etiam ex
parre citatum, Auguſtinus in proximè ſequētibus ſubjugit, quod tale eſt: Ne quisquam ſic
ſibi de puro atque immaculato pectore blandiatur, ut ſuā fretus innocentia Medicinam non
putet adhibendam eſſe vulneribus, cum ſcriptum ſit, Quis gloriabitur caſtum ſe habere
cor; aut quis gloriabitur, mundum ſe eſſe à peccatis? Et iterum in Epiftola ſuā Iohannes
ponat & dicat, ſi dixerimus, quia peccatum non habemus &c. Si autem nemo eſſe sine
peccato poſt, qui ſquis ſe inculpatum dixerit, aut ſuperbius eſt, aut ſtultus. Addit ſanctus
Martyr & Auguſtinus ex eo, quæ Bellarminus iterum prætermisit: Quām neceſſaria,
quām benigna eſt diuina clementia, que cum ſciat, non deſſe quadam ſanatis poſtmodum vul-
nera, ſalutaria dedit curandis denuo ſanandisque vulneribus remedia. Et jam aliquis & di-
cat, Bellarminus ex vero ſcripſiſe, Auguſtinum, ut probet, poſſe hominem vivere per-
fectè &c. Cypriani teſtimonium attulife; niſi omnes, qui hæc leguunt, bardos & ſti-
pites, omnique iudicio deliſtitos exiſtimet, ipſe omnis iudicii & rationis expers. Inſi-
gnis præterea eſt malitiæ & proſtituti pudoris documentum, quod Bellarminus Chemni-
tium accuſare fuit auiſus, quaſi impertinenter Auguſtinī verba cum verbis Cypriani con-
junxerit, ea Cypriano adſcribens, quæ ſint Auguſtinī. Potuiffet fortè id per aliquam
fieri inadvertentiam, cujuſ tamen ratione ſi Chemnitius penas Gehennales meruit,
multo majores meritus dici poſt non uno in loco Bellarminus, hactenus non ſemel de
fraude minus piā incitandis Patrum teſtimoniis coriuitus. At non factum id eſt à Che-
mnitio, Patrum locaſincerius traſtante de quo ipſa ejus verba à Bellarmino exſcripta te-
ſtantur, quæ ſunt: *Cyprianus apud Auguſtinum motibus malis de origine uenientibus fortiter
reſiftens ait, Ne quisquam ſibi &c. Hic, inquit Bellarminus, ita Auguſtinī verba cum
verbis Cypriani conjuxit Chemnitius, ut videatur Cyprianus dicere, malos motus illos**

NB.

Eccc 2 verā

vera esse peccata, etiam cum eis resistitur. At quavis de scopo & intentione Chemnitii sit indubium, demonstrare eum voluisse, molos concupiscentia: motus, etiam cum eis resistitur, esse peccata verè & propriè sic dicta; non tamen est verum, quod Cypriano verba Augustini adscripterit Chemnitius. Non enim quasi verba Cypriani adduxit, *malis moribus de origine venientibus fortiter resistentis*, sed exhibuit ea tanquam Cypriani personam juxta Augustinum describentia, ut ipse verborum ordo, si modo attendatur, latè clarè indicat, Bellarmino iniquissimè Chemnitii innocentia traducente. Sed etihac Augustini verba Cypriano adscriptisset Chemnitius, sensum videlicet eorum respiciens & sancti Martyris mentem, non decesset, quod pro sinceritate & innocentia ejus portò possed dici. Nam non solum citata ejus verba id volunt, sed & alia, que in antecedentibus ex eo laudavit Augustinus, non procul ab initio secundi contra Julianum libri hac ex Epistolâ ejus de oratione Dominicâ adducens: fieri perimus voluntatem DEI in cælo & in terrâ, quod utrumque ad consummationem nostrâ in columbitatis & salutis perire. Nam cum corpus è terrâ, & spiritum possidemus è cælo, ipsi terra sumus & cælum, & in utroque, id est, in corpore & spiritu, ut DEI fiat voluntas, oramus. Est enim inter carnem & spiritum colluctatio, & discordantibus adversus se in vicem quotidiana congressio, ut nonne, que volumus, ipsa faciamus, dum spiritus cœlestia & divina querit, caro terrena & secularia concupiscit. Et ideo petimus inter duo ista ope & auxilio DEI concordiam fieri, ut dum & in spiritu & in carne voluntas DEI geritur, qua per eum renata est, anima servetur. Eritur in Epistolâ de mortalitate Paulum propterea dicit concupiscente dissolvî & esse cum Christo, ut nullis jam fieret peccatis & virtus carnis obnoxius. Hæc Cyprianus ab Augustino multum commendatus, quæ etiam Augustinus quasi sua volunt habet & propria, quidquid etiam fuerit vísus Bellarmino, ob id ipsum Chemnitio dicam scribenti, quod videatur utriusque sententiam connectere, & prouâ atque eadem habere.

Nunc quantum ad Hilarii verba itidem ab Augustino laudata, quorum aliqua Chemnitius contra Synodî Tridentinæ decretum adduxit, negare quidem non potuit Bellarminus, juxta ejus sententiam *nihil in nobis esse mundum, nihil innocens nos obtinere, & corpora nostra omnium vitiorum esse materiam;* & tamen vim hujus ingenue confessionis infringi posse existimavit, dum commentus est, Hilarium non *absolutè* nos pollutos esse & sorditatos scripsisse, sed *ex parte concupiscentie*, cui opponit gratiam DEI, per quam regenerati vincunt concupiscentiæ incentiva, ita ut non solum fordes & pollutionem evadant, sed magis etiam emundentur atque purgantur. *Verum nosse debuit* Bellarminus, per hanc DEI gratiam fordes à concupiscentiâ provenientes non ita in totum ablui, ut non remaneat fons & origo earum, unde semper alia succedunt; nec ita vinci concupiscentiæ incentiva à regeneratis, ut non bellum hoc inestinum singulari ferè momentis redintegretur semperque habeat pia mens & Christiana, quorum certet atque dimicet, donec seposita carne infirmitatis plenaria sequatur Pax & contra quosvis externos & internos hostes victoria. Quod vero Hilarius addidit, *gaudendum nobis esse, quod hostem habeamus*, (quæ verba non malitiose Chemnitius omisit, quasi sua obessent sententia, sed quia ad institutum non pertinere vîsa fuerunt;) respexit Doctor Piætariensis hominis regenitum hoc Martis Christiani campo singularem Zelum & fervorem. Sicut enim qui semel annuum Militiæ addixit, gaudet, ubi hostem sibi videt obtrigisse, quocum in aperta acie congregatur, spes nimis Victoria ab eo impetranda, et si id non sine multo languore fiat, & victor etiam non nisi vulnera exinde reportet; ita etiam homo Christianus in susceptione Baptismi, Sathanæ tanquam hosti rato & irreconciliabili bellum indicens gaudet, quod sub capite Christo vires suas è cælo acceptas adjuvante spiritu fortitudinis exercendi habeat occasionem, quamvis experientia doctus sciat, non sine vulneribus hanc rem agi, & victorem quoque à victo non uno vinci modo, donec consummata tandem Victoria succedat, omnesque inimici ponantur & subdantur pedibus quoque fidelium. Agnoscere id coactus fuit ipse Bellarminus, ad secundum & tertium Hilarii testimonium à Chemnitio ex Augustino descriptum advertens, *in hac vita, qua tota est tentatio, renatos non posse longo tempore sine aliquâ novâ forde peccati, saltē quotidiani & venialis vivere, unde immundi & mali possent dici, imò debeant.* Patet hinc insuper, habere locum non posse gloriam Bellarmini, quâ in proximè sequentibus putat, posse hæc testimonia Hilarii de proutate ad malum exponi, ut potè quæ sola cum concessâ fordi peccati contractione novastare ratione potest. Docuit id Augustinus ibidem ex aliis Hilarii testimoniis, quæ Chemnitius brevitatis ergo omisit, hic omnino legenda nisi idem breviratis studium prohiberet.

Per-

Pergendum namque nunc est ad *Ambrosium*, cuius itidem autoritate contra Pelagianos usus est Augustinus, & omnium copiosissime quidem, Chemnitio iterum aliqua tantum excerpente, ea nimisrum, quae instituto quae ceteris videbantur inservire quam maximè, ubi videlicet Doctor Mediolanensis concupiscentiam vocavit *vitiū iniquitatem & delectationem DEI mandato adversam*. Evidem Bellarmius huic etiam triplici onomatologia obviam iturus, ne ratio peccati verē & propriē sic dicti videatur concupiscentiae attribui posse, varia communis curia effugia; sed nihil dicit, quod non dictum sit prius, & in antecedentibus refutatum. Quod enim attinet vocabulum *vitiū*, per quod significari dicit *omnem corruptionem & languorem*, sufficere illud nobis in præsentine negotio, jam est ostensum, quia languor ex morbo ipse etiam morbus est, dum natura nostra de morbo trahit morbum, ut Hilarius in primi Psalmi expositione ab Augustino laudatus in rem nostram optime loquitur. Nec alia mens fuit Augustini in verbis, quae Bellarmius pro se adduxit, dum virtus hominis interiora, quorum post Baptismum civile bellum remanere scriptis, non quidem talia esse dixit, *qua peccata sunt dicenda*, sed expresse addidit particulam temporis determinativam, *Iam*, additā conditione, *si ad opera illicita spiritum concupiscentia non trahat, & concipiat paratque peccatum*, id est, actuale, quod effectus est peccati & concupiscentiae originalis, sicut hæc vel hoc effectus est peccati actualis Protoplastorum primi, a quo omne malum & culpæ & poenæ. Circa vocabulum *Iniquitas*, quo inter alia concupiscentiam describit *Ambrosius*, ut plurimum hypothesibus nondum demonstratis nititur Bellarmius, atque hinc apud contradicentem invalidis, quamvis ea non raro inferat, quibus sibi met ipsi ex more contradicit, non tamquam non parum juvat causam. Ita grati agnoscunt Evangelici, quod ideo concupiscentiam ab Ambroso vocari dicit iniquitatem; quia sit ordinatio quædam & perversitas contra ordinem in primâ creatione positum; utrum non videant, cum nihilominus scriperit Bellarmius, non tamen proprie concupiscentiam esse peccatum. Quod enim addit, ejusmodi perversitatem non esse in voluntate, quæ sola capax sit peccati proprietati, sed in carne; in antecedentibus jam accepit responsum, ubi ostensum fuit ex professo, quid de voluntario peccati sit habendum, & num in sola carne originalis concupiscentia sedem habeat ac indicatum quoque, minus accurate & per contradictionem in adepto, ut vocant, concupiscentiam dici in voluntariam, dum contra voluntatem concupiscere res sit non-nisi absurdissima. Comparatio hujus deordinationis in homine post lapsum cum equo freni impatiens & deficiente sessorem, est omni ex parte impertinentissima, adq; præsens institutum nullo plane modo applicabilis, quod ipse coactus fuit agnoscere Bellarmius, scribens, *equum nec virtutis nec viti propriæ capacem esse*. Re hunc in modum reducta & redacta ad liquidum, opus non habuisset Bellarmius porro demonstrare, ita in verbis *Ambrosii* intellectam fuisse ab Augustino vocem iniquitatis, rem, quæ satis est clara, magis semper magisque intricans, ac ea non sine tædio inculcans, de quibus ante jam fuit actum, ut, quod Augustinum scripsisse dicit, *hanc iniquitatem esse in carne non mente;* et si citata Augustini verba, concupiscentiam ideo dici iniquitatem ab *Ambroso*, quia iniquum sit, ut caro concupiscat adversus spiritum, id expressæ non habeant. Quod vero Augustinus docet, in homine cum hac iniquitate originalis concupiscentia Justitiam simul esse, suo in fratre loco ostendetur, ab ipso met Augustino imperfectam intelligi Justitiam, quæ concupiscentia carnalis malum non omnino tollat, sed ab eadem continuo quæ motu impetratur & impediatur. Quis Augustini verborum, per Baptismum tolli omnem iniquitatem & solum remanere infirmitatem, sensus sit, suprà itidem non semel est dictum. Cæterum addidit Bellarmius de suo, quod Ambrosium ibi, unde ejus autoritate usus est Augustinus, fatis aperte scribit significasse, *per iniquitatem se corporis passionem intelligere, quæ proprio careat nomine, & iniquitas dici possit per Tropum, quia ad iniquitatem perducat;* cum si vel Augustinum authoritate Ambrosii utentem, vel ipsummet Ambrosium loco per Augustinum citato evolvamus, id aperte Ambrosium significasse inveniamus nullibi. Neque instituta à mellifluo Doctore comparatio virtutum & vitiorum sibi met invicem è diametro oppositorum evincit, quidquid etiam videatur Bellarmio, qui parum aut nihil plane hic vidit, sancti Doctoris mentem pessime pervertens. Opponit is notanter prudentie iracundiam, quia homines per eam, ubi limites excedit, omnis prudentia expertes se ostendunt, sicut è contrario prudentem se ostendit, quia iram didicit iusto tempore & loco moderari. Opponit Temperantiae concupiscentiam, quia intemperans ea præter debitum concupiscit, quæ studiosus Temperantiae

rantia contemnit & neglit. Opponit Fortitudinem Timorem, quia qui timore nimio concutitur, ad documenta Fortitudinis edenda inceptus merito censetur. Opponit tandem Justitiae iniquitatem specificè sic dictam, quā proximo contra Juris Naturae regulam injurya vel verbis vel factis infertur, à qua quicunque abstinet, Justus vere dicitur. Atque sic non video, quam aperte, ut Bellarminus vult, Ambrosius hic significarit, per iniquitatem se corporis intelligere passionem, quæ proprio carat nomine, & iniquitas dici possit per Tropum ideo, qui ad iniquitatem perducat. Nam id neque dixit vel scriptit aperte Mediolanensis Antistes, neque ex adducta virtutum & vitiorum comparatione potest ullā ratione elici, in quā dum vidēmus concupiscentiam ab iniquitate tanquam virtua duo specie differentia & singularia distingui per se cadit Bellarmini glossa Tropum fingens, qui hic quidem nullus est, vellorum habet. Nihil ad rem facit, quod virtua hæc, qua virtutibus opposuit Ambrosius, dixit *corporis passiones*, sicut virtutes adscripsit Animæ; cum id nullam ob aliam rationem credi debeat factum, quām quia hæc virtua ut plurimum per membra sensuum organa & instrumenta solent ostendi & fieri manifesta, cum ē contrario quis animo Prudens, Temperans, Fortis, Justus esse possit, et si nullo id externo comprobat documento & exemplo. De ultimō concupiscentiæ originalis denominatione, quā Ambrosius eam esse dixit *delectationem Dei mandato adversam*, quia Bellarminus ad ante se dicta & scripta provocat, nobis etiam ad responsum iis datum provocare erit integrum, ubi in primis id fuit ostensum, legi divinae contrarium esse non modò contentum concupiscentiæ præbitum, sed ipsum concupiscere, etiam sine consenu accidente, ut Paulus & ex eo noster Augustinus aperte docent, testimonii supra laudari. Non ergo vana est Chemnitii glorio, ut Bellarminus impudenter scribit, sed ipsissima & apertissima veritas, quod Ambrosius, ut & ante eum Cyprianus & Hilarius, Evangelicorum exprefserit sententiam, *quod originalis concupiscentia in renatis per se & ex se ac natura sua sit peccatum verè & proprie dictum, quod reum facere & in eternum damnare posset hominem, si Deus imputare velit, id est, nisi rerum ejus ex singuli gratia in Sacramento Regenerationis vi Justitiae Christi satisfactoria remisisset & condonasset. De Justitiae in renatis & bonorum operum imperfectione in sequentibus agendum restat.*

Atqui sic haec tenus ea Cypriani, Hilarii, Ambrosii, celebratissimorum Ecclesiæ prioribus ab Apostolorum tempore seculis Patrum testimonia, quæ Augustinus sua & sibi fecerat propria, ab inquis Bellarmini detorsionibus sunt vindicata, quibus aperte satis demonstrari potest, juxta sententiam Augustini horum ante se Patrum autoritate contra Pelagianos utentis originalem concupiscentiam in renatis adhuc reliquam esse peccatum verè & proprie dictum. Sequuntur nunc ipsa Augustini testimonia, quorum tria facit Bellarminus genera, ad primum genus ea referens, ad quæ Lutherus noster provocavit, cuius innocentiam & sinceritatem in hæc re sub initium hujus responsi ivimus vindicatum, unde etiam potest patere vanitas glossæ Bellarmini, quā mentem augustinissimi Doctoris pervertere laboravit, qui dum scripsit, *Concupiscentiam in renatis non esse peccatum, non imputari, nec facere reos*, ita intelligi debere putavit faneti Patris verba, quasi in concupiscentiæ renatorum omnis plane ratio celarer; cum tamen Augustinus rationem peccati *actualis* solum respexerit, eam concupiscentiæ renatorum sine consensu accidente denegans, ut verba superius prolixè exscripta testantur. Et quomodo concupiscentia renatorum non haberet rationem peccati, de quā ad mentem Augustini scribit Bellarminus, *manere eam in renatis quoad actum, quia non cesset prava excitare desideria?* Num enim prava hæc desideria non habent rationem peccati verè & proprie sic dicti, etiamsi à renatis non accedit consensus, eisque non obtemperetur? Hoc quidem dicere & sentire, esset seipsum contradictionibus involvere. Ad argumentum Melanthonis & aliorum, qui à respectu concupiscentiæ iregenitorum & ante ejus remissionem ad respectum concupiscentiæ regenitorum & post ejus remissionem ducunt consequentiam, Augustino agnoscente, concupiscentiam in iregenitis & ante ejus remissionem esse peccatum verè sic dictum, responderet quidem Bellarminus, Augustinum scribendo, *Concupiscentiam esse peccatum, intelligere id non ratione sui, sed ratione reatus peccati originalis, qui cum eâ maneat ad nexus usque ad Baptismum.* Addit triplicem reatus considerationem vel quæ

reatus ab ipsa oritur Concupiscentia & in ipsa fundatur, vel quia reatus Concupiscentiae ratione ortus sui à primo Protoplastorum peccato respicitur, vel quia ipsum hominis consensum post se trahit; primum ex his modum Evangelicis, secundum verò & tertium sibi adscribens, ac ex Augustini quodam testimonio confirmare admitens. Verum ex iis, quæ suprà de vocabulo *reatus* ejusque propria significatione in hoc argumento sunt dicta, pater, Augustinum præter duos posteriores modos *primum* quoque non tam admittere, quām urgere & contra Pelagianos defendere, ut ampliori responso ad prolixissimum Bellarmino de hoc discursum opus non sit, nisi quod non impertinens videtur, pauca quādam vocare sub censuram, quæ in eo minus ritè & contra Augustini sententiam positaleguntur. Eminet inter ea illud, quæ gravem sancti Doctori intulit injuriam, quasi Concupiscentiam nobis *innatam* vel connatam simile esse docuerit *habitui malo multis actibus malis comparato*. Atqui disputavit augustissimus Pater verbis à Bellarmino citatis contra Julianum ad hominem, & ut ex confessis eum constringeret, adque agnitionem ejus perduceret, quod credere verum esse pertinaciter recusaverat, more hæreticorum. Et quomodo sine manifestissimâ contradictione & absurditate potuit Disputator aliàs tam subtilis & attentus, qualis omnium eruditorum consensu fuit Augustinus, & sine irrisione adversariorum certissimâ & acerbissimâ, Concupiscentiam nobis *innatam* similem statuere habitui comparato; *innatam* dico vel connatam ei, quod multis demum actibus comparatur? Ponderet hac & conferat, cujuscunque ingenium permittit, de aliorum dictis judicium ferre, eritque manifestum ex adversariis etiam partis consensu, Bellarminum hæc scribentem & Augustino adscribentem, non solum glorioissimo & victoriosissimo Disputatori huic multum aestimii per hoc detraxisse, sed & semetipsum turpiter prostritusse, quasi hominem omnijudicio destitutum, ad minimum sui insigniter oblitum, & per nimium adversarios oppugnandi zelum ad extrema quāvis, etiam absurdissima adactum. Equidem evitare videtur voluisse Bellarminus hanc absurdam contradictionem inventione alicujus tertii comparationis inter concupiscentiam & habitum per multos actus comparatum. Sed quidquid sit de hoc *tertio comparationis*, quod quoad remissionem & non imputationem Concupiscentiae in parvulis & malorum actuum in adultis aliquem potest habere locum; ipsatamen comparatio Concupiscentie nobis *innata* vel connata cum habitu multis actibus malis *adquisito & contracto*, quam Augustino perperam adscripsit Bellarminus, quomodo etiam cuncte pingatur, absurdissima & contradictionis est & manet. Ita pariter est absurdum, quod Bellarminus porrò infert, augustissimi Doctoris mentem amplius pervertens, dum quasi certum lectori ausus est propone, *eum, qui malos contraxit habitus, non esse reum propriè, quia malos habitus illos habeat, sed quia malos fecerit actus, unde malus habitus processerat; atque sic hominem, qui habet Concupiscentiam, non esse propriè reum ratione Concupiscentia, quasi peccatum sit illam habere, sed ratione peccati, quo ipsa Concupiscentia sit facta*. Ergo, id quod justissimâ exinde deducitur consequentia, qui per crebros quotidiane inebriationis actus contraxit vitium damnae ebriositatis, habitum inter morales non ultimum, sed ferè primum, reus propriè non erit, quia malum hunc habet habitum, sed tantum quia malos fecit actus, undè malus ille ebriositatis habitus processit. Ergo, quod amplius ex Bellarmini sequitur illatione, Concupiscentia in nullo hominum, etiam irregenitorum & ante Baptismum, impetratamque in eo remissionem peccatorum, habet rationem peccati propriè dicti, præterquam in solis Parentibus protoplastis, utpote in quibus solis Concupiscentia verè originalis fuit, à primo actuall peccato orta. Atqui, ut de prioris absurditate nemini non obviâ & in oculos incurrente non dicam, cuius omnino debuit pudere tam insignem Ecclesie Romensis Athletam; posteriorum consequentiam directè Augustini sententia oppositam esse, ex hac tenus laudatis ejus testimoniis pluribus Luce Solis meridiana est clarissus, ut mirum & hic videatur, quā potuerit Bellarminus Patri Sancto tām peregrinam & adversam fine expreso rubore, absque manus titubatione mentem adscribere, eamque prolixius, eodem Doctore augustissimo non semel ad partes vocato, defendere, confitīs etiam ad clarissima ejus in partem contraria testimonia non tam responsionibus, quām vanis illusionibus, de quarum nullitate vel tribus agendum est verbis, cùm pleraque jam sint in antecedentibus excussa. Opponit nimirum Bellarminus & separat, quæ Augustinus connectit & subordinat, dum scribit, Concupiscentiam

Eeee 4 vocari

vocari ab Augustino iniquitatem *vel* quia talis sit formaliter, *vel* certè materialiter, cum tamen utrumque hic locum habere ex Augustini verbis pateat, quibus vim infert Bellarminus, dum ex eis satagit elicere, Concupiscentiam *solius carnis* proprie & formaliter non esse iniquitatem, Concupiscentiā *solius carni* ad mentem Bellarminū hic non attentā. De cetero noster iterum est Bellarminus, dum hanc Concupiscentię infirmitatem, quam solum materiale ex hypothesi vult esse iniquitatem, puniendam dicit, nisi esset expiata, propter reatum quo facta est; nisi quod & hic in gratiam opinionis suę subiungit, dici Concupiscentiam facere reum, non quod absolute illam habere sit peccatum, sed quia peccatum sit, illam ex propriā habere culpa, de quo ante Nobis etiam non aduersatur, dum porro ad mentem Augustini scribit Bellarminus, per eum reatum quo Concupiscentia est facta, ab ipsa Concupiscentia hominem fieri reum, donec non remittatur per Baptismum; modò non exclusivè hæc intelligentur. Atque sic etiam gratia acceptamus, quod porro monet, Augustinum loqui de Concupiscentia, quatenus et efficit habitum totalem corruptum & totalem naturę & omnium ejus potentiarum corruptionem, quæ hominem facit reum, etiam si tantum insit, & nihil operetur, ut in infantibus. Sequentia addantur, & adparebit, Bellarminum non pauca contra semetipsum fidei gratiam Evangelicae veritatis scripsisse, semper tamen intermixtis quibusdam, que mentis inconstantiam aperte produnt.

Jam secundi generis testimonia ex Augustino ut vindicentur, quæ Bellarminus non magnas habere vires existimat, ad quodvis corum separatis respondit quidem, sed ita, ut lepius eadem non sine lectoris fastidio repetierit. Ad primum respondet per instantiam, quod si Concupiscentia ideò, quia ab Augustino non bona, non sancta, sed mala dicitur, dici debeat peccatum, Angelos quoquè malos dici debere peccata, ut pè non sanctos, nou bonos. Sed scire debuit & meminisse Bellarminus, si doctus voluit videri disputationis, aliam esse denominationem habitus homini inherens, aliam ipsius hominis illo habitu praediti; vel ut rationem Grammaticam fratricis respectus aliud esse, dici malum substantivo, aliud adjectivo sensu, dum Concupiscentia originalis dicitur mala sensu substantivo, id est, malum ipsum, quod homini à primā origine inheret, Angeli autem lapsi dicuntur mali adjectivo sensu ob amissam bonitatem concretam & inlecatam loco ejus defestandam pravitatem & incorrigibilem malitiam. Ad secundum distinguunt ex Augustino inter mala corporis, ut mortales inquam, persecutioes, & mala animæ, ut immoderatas passiones, quas esse dicit vitiorum incentiva, non proprie culpas aut peccata. Sed præterquam, quod hac distinctione ad id probandum opus non fuit, Bellarminus & hic sibi met est contrarius, dum Concupiscentias passiones vocat animæ mala, quas suprà non semel solius esse carnis dixit, non vero etiam mentis & animæ. Neque destruit, sed potius adstruit & confirmat Textum glossa Chemnitii, Concupiscentiam non tantum esse malum poenæ, sed & malum culpe, Augustino id verbis antè laudatis significante, dum eam & peccati effectum, & peccati causam, & ipsum quoque peccatum esse scripsit apertissime & ita formaliter, ut contra solam materialitatem Bellarmini possit sufficere. Ad tertium suę inferit hypothesi Bellarminus, negans, omne, quod opponitur virtuti, esse peccatum proprię dictum, & dum Chemnitio novam objicit Dialetticam, novam se tradere Ethicam, inquit Philosophia Morali se non bene institutum ostendit. Ad quartum paritatione ad discrimen inter vitium & peccatum provocans, ludit vocabulis corumque significacionibus, volens quidem subtilitate philosophicā rem suam juvare, quam tamen oblitus accusationis Theologicae plus reddidit suspectam, non attendens, nomine peccatum Scholis Philosophorum venire tantum actuale, non autem originale, de quo hic agitur, & cuius consideratio non-nisi ad Scholas pertinet Theologicas, si ordine sit procedendum. Ad quintum dum agnoscit Bellarminus, Concupiscentiam post Baptismum non ita evacuari, ut non sit, sed ut ratione adnexi reatus non oblitus moruo, quæ inerat vivo, Lutheri ex Augustino defendit sententiam, quam ante calumniosè traduxerat, sui iterum immemor. Ad sextum negat quidem, quod & portuam hanc fecit Disputationem, Concupiscentiam proprię & in se peccatum esse, & tamen fatetur, eam obliuctari æterna salutis; quæ quomodo possint conciliari, hæc non constat. Ad septimum, quod ex Augustino repetit, Concupiscentiam in corpore mortis per Christum Dei gratia castigandam, Evangelicis non obest, sed profest, exinde enim ostendere & evincere est facillimum, estque hæc non semel evictum & ostensum, Concupiscentiam esse in se & proprię peccatum.

Ad octa-

Ad octavum repetit, quæ Augustinus habet de sensu quinta in oratione Dominica petitionis, in quâ tamen non modò actualium, ut vocantur, peccatorum, sed Concupiscentiarum quoque, et si sine accidente consensu, rogari remissionem, ex pluribus Augustini testimoniis suprà est confirmatum. Quæ de impudentia Chemnitii subiungit Bellarminus, in eum merito retorquentur, ut ex institutâ locorum collatione est manifestum. *Ad nonum & ultimum* Chemnitio iterum infert injuriam, quasi alienam Augustino adscriperit mentem, videlicet post Baptismum remanere aliquid quod verè & propriè sit peccatum, cum tamen ex adductis non parcè Augustini testimoniis apertissimè constet, augustinissimum Patrem id constanter docuisse, neque hanc sententiam in retractionibus mutasse.

Super jam adhuc sunt *tertii generis* testimonia ex Augustino, quæ Concupiscentiam expresse dicunt esse peccatum, quæ ut eludat Bellarminus, operosè laboravit, nihil relinquens intentatum, illud præprimis urgens, quod idem Augustinus alibi locorum neget Concupiscentiam esse peccatum, & ubi feribit, cam esse peccatum, rationem addit, quia in se ei inobedientia contra dominatum mentis, hac non semel repetita observatione, ne Augustinus Concupiscentiam mox adfirmans, mox negans esse peccatum, inconstans videatur, necessariò dicendum esse, ubi negat esse peccatum, vocabulo peccati cum uti significatione propriâ & formalí, ubi autem adfirmat esse peccatum, uti vocabulo hoc significatione impropria & largo quodammodo, id est, ut alias explicat, materialiter solum. Sed non video, qua ratione Augustinus ab inconstantia & adfectu obscuritatis labo posset excusari, si uno eodemque vocabulo, in una eademque Controversia & Disputatione mox largiori, mox strictiori, mox materiali, mox formali, mox proprio, mox improprio usus est sensu. Fieri certè id non potuisse, quo minus ab adversario gravissime adculcetur, tanquam fraude non pia rem hanc tractans, nemine certo & indubio, quo significatu, hoc velillo, uteretur, quod tamen in omni Controversiarum tractatione & Disputatione est quam maximè necessarium, si serio res agatur. Neque est committendum, ut Augustino tale quid imputetur, qui tam sincrè semper boni & legitimi Disputatoris partes est tuitus, ut adversarii hac in parte nihil ab eo potuerint desiderare, non intermissuri, si quidquam ab eo minus rite fuisse commisum, Disputatorem veritatis studiosum dedecens. Id vero est, quod in diversis Augustini locutionibus, quibus Concupiscentiam mox adfirmat, mox negat esse peccatum, venit observandum, scilicet, ubi negat esse peccatum, intelligere eum actualē, ubi adfirmat esse peccatum, intelligere eum originale peccatum, quod ex collatione locorum, ac diligenti eorum inspectione, id est, antecedentium & cōsequentium attenta consideratione lectori veritatis studio loquitur. Si hoc advertatur, sicut omnino advertendum est, faciliter cludi poterunt, quæcumque Bellarminus porrò contra veritatem manifestissimam finxit, utrum vi ejus non tardò vietus, ei invitus etiam præbuit testimonium. Sufficit nimirum, quod non potuit non agnoscere, inesse Concupiscentiam inobedientiam contra dominatum mentis, in homine videlicet regento: quod quid aliud est, quam descriptionem peccati propriè dicti exhibere? Pertinet etiam ad hoc, quod Augustinum contra Pelagianos scribit coactum dicere, Concupiscentiam esse peccatum, id est, rem in se malam & vitiosam, qualia sint peccata morum, que propriè dicuntur peccata, quo egregie Evangelicorum descripsit sententiam Bellarminus. Accedit, quod negare non potuit, propositum fuisse Augustino, contra Pelagianos Concupiscentiam originalem nihil estimantes ostendere, posse id, quod est pena & causa peccati, simul etiam esse peccatum, sive propriè, sive impropriè & largo quodam modo: Nos Evangelicistamus pro significatione propriâ, que haec tenus ex pluribus testimoniis fuit demonstrata, dum Bellarminus impropriam nullo haec tenus liquidam facere potuit. Cætera quæ ex more interserit hypothesi, quam defendit, inservientia, itidem ex antecedentibus possunt enervari, sèpe enim eadem repetere opus non est.

Atque idem statuidetur de responsoribus Bellarmini ad rationes Evangelicorum, quibus post oracula scriptura & Augustini testimonia demonstratur, concupiscentiam originalem in renatis esse peccatum verè & propriè dictum, ejusdem Augustini auctoritate non semel occurrente, ut adeo paucissimis & perquam breviter eas vindicare licet. Et quidem ad primam Bellarminus respondet principium petens, quasi Augustinus Concupiscentiae motus idèo dixerit illicitos, non quianon liceat eos animo pati in vita, sed quia non liceat eis præbere consensum. Verum supra ex non uno Augustini testimonio vidimus, ipsum concupiscendi motum & actum, etiam sine consen-

sū ac-

si accedentē, in se esse illicitum & hinc verè peccatum, quod tam diu stat immo-
tum, donec aliquis Bellarmini hyperaspistes ex Augustino docuerit contrarium. *Ad
secundam* urget, quod sāpius antehac factum, peccati rationem in voluntate, sine quā
peccatum propriè dictum agnoscit nullum; & hinc quia concupiscentia in renatis ei-
dem contranientibus non est in eorum arbitrio, peccatum propriè dictum dici non
posse putat. At neque peccatum omne voluntarium esse, neque concupiscentiam
benè dici involuntariam, ad nauseam ferè haec tenuis est inculcatum, Augustino nun-
quam non præbente consensu. *Ad tertiam* plus ultra progredivit Bellarminus, &
non contentus scripsisse, concupiscentiam & prius ab ea motus non esse in hominis
arbitrio, addit, desiderium Adulterii voluntarium, imò ipsum opus Adulterii pariter
voluntarium aliquando non esse in potestate nostrā immediatē, quia nimur Dei ju-
dicio deserti vires non habeamus, quibus cogenti resistere valeamus cupiditat, quo
contra mentem augustissimi Doctoris nihil dici potuit alienius. *Ad quartam* repe-
tit, Deum odisse concupiscentiam in nobis, non ut peccatum, sed ut languorem ex pec-
cato reliquum, de quo tamen suprà ex consensu Medicorum est ostendum, ipsum lan-
guorem à morbo profectum, cum præprimis, qui habitualis est, & homini pertinaci-
ter inhæret, in orbum verè dici & esse, & hominem occidere tandem. *Ad quintam*
ostendit Bellarminus, se vim consequentia in eā non attendisse. Nam ideo dicitur,
omnem poenam, videlicet justam esse à Deo, ut evincatur, concupiscentiam non so-
lum esse peccati penam, sed simul quoque peccatum, quia non est à Deo. Et dum
Bellarminus infert per instantiam, mortem ex hoc corporalem dici debere non tan-
tum esse penam, sed & penam, quia non sit à Deo; rationem neglexit, & con-
clusioni aliam sine antecedente ratione opposuit, id quod est contra logicorum regu-
las. *Ad sextam* quoque responder per instantiam, quā tamen adeo nihil lucratur, ut
causam potius juvet Evangelicorum, quibus hanc rationem sextam, nescio, unde de-
funtam supposuit. Si enim respectu eodem ignorantia rerum necessiarium ad ater-
nam Beatitudinem & originalis concupiscentia sunt consideranda, juxta Augustini
mentem concupiscentia erit peccatum propriè dictum, quia ignorantiam hanc spiri-
tualem ita descripsit, ut non possit non inter peccata propriè dicta referri. Tandem
ad rationem septimam, ex iis ultimam, quas auctoritate Augustini laboravit infringere
Bellarminus, eadem utitur instantiā de spirituali ignorantia, ac ideo etiam responso
eodem dimittendus, ut num irùm aliquando post moram in hac controversia longiorem
ad portum licet venire, lector non ulterius detinendo, sed ad sequentia admittendo,
qua porrò non parcam desiderant operam, ut Augustinus sinistrè ut plurimum intel-
lectus & obtorto sāpius collo ad partestractus sibi & Evangelicis postliminio restituatur
ex debito. In quo labore semel Dei gratiā suscepto & hucusque ejusdem favore con-
tinuato antequam progrederi, monendum duxi, venisse inter hec præter alia in ma-
nus, recens opus Henrici de Noris, Veronensis Augustiniani, de Hitoria Pelagianā &
quintā Synodo Oecumenica cum Vindiciis librorum ab Augustino contra Pelagianos
& Semipelagianos scriptorum, Patavii ex superiorum permisso editum, in cuius par-
te postrema contra eos agit prolixissime, quia augustinissimo. Doctori & antiquis, &
excessus, & errores in Doctrinā; pluribus adductis scriptoribus, imputarunt, circa ex-
cessus primo statim loco contra Antoninum Moraines, alias Iohannem Martinum,
ejusque Anti-Jansenium, disquirens, An excessit Augustinus scribens, Concupis-
centiam ratione contrariam esse malam & defectam nature humanae ex originali peccato or-
etur? In cuius Questionis discussione, quamvis cum Bellarmino ad mentem Synodi
Tridentina & eis Interpretum observet in antecessum, Doctorem sanctum non esse
arbitratum, Concupiscentiam esse peccatum, sed esse veluti habitum vitiosum ad malum in-
clinantem, nemo tamen ex adductis contra Bellarminum responsionibus ut spero sū-
cientibus non videt, menti Doctoris augustinissimi esse hæc adversa, nec quadrare ad
Controversia statum, qui inter eum & Pelagianos versabatur tum. Accedit, quod
ipsum hoc videantur agnovisse, qui ex recentioribus cum Moraino vel Martinu-
m hanc Augustini sententiam rejiciunt, non rejecturi, si cum Tridentinā Synodo con-
sentiret, objicentes, excessisse illum disputationis astu, & in odium heresos, quam impa-
gnabat, interdum ad extrema declinasse. Si enim excessit & ad extremum declina-
vit, & ita quidem, ut alterum extremitum pertinuerit ad sententiam Pelagiano-
rum, qui concupiscentiam contendebant esse perfectionem ac Bonum naturale, media
inter utramque viā per Synodum Tridentinam inventā, non esse obscu-
rum